Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 005/2025

Exmo Sr.
VER. EDEMILSON DARI DREXLER
Presidente do Poder Legislativo, em exercício
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal e repassado ao Secretário Municipal da Fazenda, Indústria,

Comércio e Serviços, pedido de informações detalhadas sobre o andamento da concessão de

incentivos à empresa Albani e Matté Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda conforme

registrado, o projeto da referida empresa foi aprovado por unanimidade pelos membros do

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, em reunião realizada no dia 2 de

setembro de 2024, às 11 horas e 30 minutos, na sede da Prefeitura Municipal.

Diante disso, solicito as seguintes informações:

1. Qual o status atual do processo de doação do terreno com área de 3.068,40m² (três

mil e sessenta e oito metros com quarenta centímetros quadrados), conforme consta

no plano de negócios?

2. A área destinada já foi delimitada e disponibilizada à empresa? Em caso afirmativo,

qual a localização exata e metragem?

3. O fornecimento dos serviços de hora/máquina (até 50 horas) pela Prefeitura já foi

iniciado ou concluído? Qual o cronograma previsto?

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

4. Existem pendências ou etapas adicionais a serem cumpridas pela empresa ou pela

Administração Municipal?

JUSTIFICATIVA

As informações solicitadas visam garantir o devido acompanhamento e

transparência dos atos administrativos relacionados ao desenvolvimento econômico do

município, conforme determina a legislação vigente.

 Sala das Sessões, 17 de abril 2025.

MATEUS POMPERMAIER

 VEREADOR PL

CELSO JOSÉ SANTOLIN                                                               TARCISO ANTÔNIO PONSONI
         VEREADOR PL         VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          EDEMILSON DARI DREXLER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR MDB